
 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Parintins 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025 AO EDITAL Nº 05, DE 18 DE AGOSTO 

DE 2025 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 

Substituto 2025 no uso de suas atribuições resolve: 

 

Art. 1°. Alterar as informações do edital conforme abaixo:  

 

 

Onde se lê  

 

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS 

1.1. Das áreas/disciplinas, formação, carga horária e nº de vagas: 

 

CAMPUS PARINTINS 

Processos Eletrônicos: 23384.000129/2025-12 (Administração), 23384.000077/2025-84 

(História), 23384.000078/2025-29 (Língua Portuguesa), 23384.000116/2025-43 (Sociologia). 

 

Áreas/Disciplinas 
Formação 

(exigência técnica) 

Carga 

horária 

semanal 

Nº de vagas 

AC PPIQ PcD Total 

 

Administração 

Bacharelado em Administração, 

com pós-graduação stricto sensu, 

em nível de mestrado, em áreas 
afins ou em educação. 

 

40h 

 

01 

 

-- 

 

-- 

 

01 

Hstória Licenciatura em História. 40h 01 -- -- 01 

Língua Portuguesa Licenciatura em Língua Portuguesa. 40h 01 -- -- 01 

 

Sociologia 

Licenciatura em Sociologia ou 

Ciências Sociais com pós-graduação 

(lato sensu ou strictu sensu) em 

áreas afins ou em 

educação. 

 

40h 

 

-- 

 

01 

 

-- 

 

01 

Total de Vagas 03 01 -- 04 

AC (Ampla Concorrência) – PPIQ (Preto e Pardo, Indígena e Quilombola) – PcD (Pessoa com Deficiência) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Parintins 

 

Leia-se 

 

2. DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS 

2.1. Das áreas/disciplinas, formação, carga horária e nº de vagas: 

 

CAMPUS PARINTINS 

Processos Eletrônicos: 23384.000129/2025-12 (Administração), 23384.000077/2025-84 

(História), 23384.000078/2025-29 (Língua Portuguesa), 23384.000116/2025-43 (Sociologia). 

 

Áreas/Disciplinas 
Formação 

(exigência técnica) 

Carga 

horária 

semanal 

Nº de vagas 

AC PPIQ PcD Total 

 

Administração 

Bacharelado em Administração, 

com pós-graduação stricto sensu, 

em nível de mestrado, em áreas 
afins ou em educação. 

 

40h 

 

01 

 

-- 

 

-- 

 

01 

Hstória Licenciatura em História. 40h 01 -- -- 01 

Língua Portuguesa Licenciatura em Língua Portuguesa. 40h 01 -- -- 01 

 

Sociologia 

Licenciatura em Sociologia ou 

Ciências Sociais com pós-graduação 

lato sensu em áreas afins ou em 

educação. 

 

40h 

 

-- 

 

01 

 

-- 

 

01 

Total de Vagas 03 01 -- 04 

AC (Ampla Concorrência) – PPIQ (Preto e Pardo, Indígena e Quilombola) – PcD (Pessoa com Deficiência) 

 

 

 

 

Onde se lê  

 

 

3. DAS ATRIBUIÇÕES, DA JORNADA DE TRABALHO E DA REMUNERAÇÃO 

... 

3.5. Considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28 de outubro de 2009, da 

Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

atualmente sucedido pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, não será 

paga ao professor substituto vencimento ou retribuição por titulação, havendo, superior à 

exigida no item 1.1, ainda que o candidato aprovado comprove possuir titulação superior. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Parintins 

 

Leia-se 

 

3. DAS ATRIBUIÇÕES, DA JORNADA DE TRABALHO E DA REMUNERAÇÃO 

... 

3.5. Considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28 de outubro de 2009, da 

Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

atualmente sucedido pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, não será 

paga ao professor substituto vencimento ou retribuição por titulação, havendo, superior à 

menor exigida no item 1.1, ainda que o candidato aprovado comprove possuir titulação 

superior. 

 

 

 

Parintins, 9 de setembro de 2025. 

 

 

 

 
Anderson de Souza Tavares 

Presidente da Comissão 

Portaria nº 219-DG/IFAM CPA, de 15 de agosto de 2025 


